
Platné normy a další technické předpisy 
 
Normy 
 
- ČSN 28 0318    Průjezdové průřezy tramvajových tratí, 06/1994 
- ČSN 73 6005   Prostorové uspořádání sítí technického vybavení, 10/1994, Změna 1, 

01/1996, Změna 2, 01/1998, Změna 3, 08/1999, Změna 4, 07/2003 
- ČSN 73 6021  Světlená signalizační zařízení. Umístění a použití návěstidel, 04/1994 
- ČSN 73 6056   Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel, 04/2011 
- ČSN 73 6058   Jednotlivé, řadové a hromadné garáže, 10/2011 
- ČSN 73 6100‐1  Názvosloví pozemních komunikací ‐  Část 1: Základní ustanovení, 11/2008, 

Změna 1, 07/11 
- ČSN 73 6100‐2   Názvosloví pozemních komunikací ‐  Část 1: Projektování pozemních 

komunikací, 11/2008 
- ČSN 73 6100‐3   Názvosloví pozemních komunikací ‐  Část 1: Vybavení pozemních 

komunikací, 11/2008 
- ČSN 73 6101   Projektování silnic a dálnic, 11/2004, Oprava 1, 05/05, Změna 1, 01/09 
- ČSN 73 6102   Projektování křižovatek na silničních komunikacích, 12/2007, Změna 1, 

08/2011 
- ČSN 73 6104   Klasifikace mezinárodních silnic, 01/1991 
- ČSN 73 6110   Projektování místních komunikací, 01/2006, Změna 1, 02/2010 
- ČSN 73 6133   Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací, 03/2010 
- ČSN 73 6200   Mosty – Terminologie a třídění, 08/2011 
- ČSN 73 6201  Projektování mostních objektů, 11/2008 
- ČSN 73 6380  Železniční přejezdy a přechody, 05/2004, Změna 1, 05/2008, Oprava 1, 

06/2010 
- ČSN 73 6405   Projektování tramvajových tratí, 09/1996 
- ČSN 73 6425‐1  Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly a 

stanoviště ‐ Část 1: Navrhování zastávek, 06/2007 
- ČSN 73 6425‐2   Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly a 

stanoviště – Část 2: Přestupní uzly a stanoviště, 10/2009 
- ČSN 73 7501  Navrhování konstrukcí ražených podzemních objektů. Společná ustanovení, 

02/1993 
- ČSN 73 7507   Projektování tunelů pozemních komunikací, 01/2006, Oprava 1, 03/2007 
- ČSN EN 12899‐1   Stálé svislé dopravní značení ‐ Část 1: Stálé dopravní značky, 11/2008 
- ČSN EN 12899‐3   Stálé svislé dopravní značení ‐ Část 3: Směrové sloupky a odrazky, 11/2008 
- ČSN CEN/TR 13201‐1 Osvětlení pozemních komunikací – Část 1: Výběr tříd osvětlení, 04/2007 
- ČSN EN 13201‐2  Osvětlení pozemních komunikací – Část 2: Požadavky, 06/2005, Změna 1, 

03/2007 
 

Technické podmínky MD 
 
- TP 58 ‐ Směrové sloupky a odrazky, 01/2009 
- TP 63 ‐ Ocelová svodidla na pozemních komunikacích, 01/1995 
- TP 65 ‐ Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích, 12/2002 
- TP 66 ‐ Zásady pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích, 01/2004 
- TP 83 ‐ Odvodnění pozemních komunikací, 09/2008  

                                                                                                                                              1/3                    



- TP 103 ‐ Navrhování obytných a pěších zón, 12/2008 
- TP 104 ‐ Protihlukové clony pozemních komunikací, 06/2008 
- TP 114 ‐ Svodidla na pozemních komunikacích, 03/2010 
- TP 132 ‐ Zásady návrhu dopravního zklidňování na místních komunikacích, 05/2000 
- TP 133 ‐ Zásady pro vodorovné dopravní značení, 08/2005 
- TP 135 ‐ Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích, 10/2005 
- TP 139 ‐ Betonové svodidlo, 03/2010 
- TP 140 ‐ Dřevoocelové svodidlo, 06/2011 
- TP 142 ‐ Parkovací zařízení, 01/2001 
- TP 145 ‐ Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi, 02/2001 
- TP 153 ‐ Zpevněná travnatá parkoviště, 02/2002 
- TP 171 ‐ Vlečné křivky pro ověřování průjezdnosti směrových prvků, 01/2005 
- TP 217 ‐ Zvýrazňující optické prvky na pozemních komunikacích, 01/2010 
- TP 218 ‐ Navrhování zón 30, 01/2010 
 
Vzorové listy pozemních komunikací 
 
- VL 1   Vozovky a krajnice, 12/2005 
- VL 2   Silniční těleso, 04/1995 
- VL 2.2  Odvodnění, 08/2008, revize 2005 
- VL 3   Křižovatky, 12/2009 
- VL 4  Mosty, 03/2010 
- VL 6.1  Svislé dopravní značky, 11/2009 
- VL 6.2  Vodorovné dopravní značky, 07/2004 
- VL 6.3  Dopravní zařízení, 09/2009 
- VL 7  Vybrané prvky místních komunikací pro zklidňování dopravy, 02/2010 
 
Technické předpisy 
 
‐ Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích (silniční zákon), ve znění pozdějších předpisů 
‐ Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
‐ Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 
‐ Zákon č. 183/2006 Sb., o územním řízení a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 
‐ Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů 
‐ Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů 
‐ Zákon č. 274/2003 Sb., kterým se mění některé zákony na úseku ochrany veřejného zdraví 
‐ Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
 
‐ Vyhláška MDS č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a 
úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích, 
‐ Vyhláška MDS č. 104/1997 Sb., k provedení zákona o pozemních komunikacích 
‐ Vyhláška MD č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb 
‐ Vyhláška MMR ČR č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících 
bezbariérové užívání staveb 

                                                                                                                                              2/3                    



‐ Vyhláška MMR č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a o způsobu evidence územně plánovací  činnosti 
‐ Vyhláška MMR č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 
předpisů 
‐ Vyhláška MMR  č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního  řízení, veřejnoprávní  smlouvy a 
územního opatření 
 
‐ Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební výrobky, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Závěr ‐  k platnosti a závaznosti norem a předpisů  
 
U  všech PK  je nutno  zajistit ochranu  veřejných  zájmů, bezpečnost dopravy, nezbytnou  jednotnost 
parametrů,  spolehlivost,  životnost  a  jakost  díla.  Orgány  a  organizace  uplatňují  ČSN  a  technické 
předpisy MD  jejich  uvedením  (odkazy)  v rozhodnutích,  povoleních,  smlouvách  o  dílo,  při  zadávání 
veřejných zakázek, posuzování dokumentace a dozoru na stavbách. Tím se předpisy stanou pro dané 
dílo závaznými. Pro Zadávací dokumentaci a uzavření SoD se využívají TKP  (TKP  ‐   D) MD, případně 
zpracované ZTK, které  se na  ČSN a  technické předpisy odvolávají a upřesňují  je, uzavřením SoD  se 
stávají  ČSN  a  TP  pro  dokumentaci  a/nebo  stavbu  závaznými.  Posloupnost  závaznosti  technických 
předpisů je ZTKP‐  TKP‐  ČSN‐  TP‐  VL. Platné ČSN a technické předpisy MD je nutno dodržovat, i když 
jsou tzv. „nezávazné“, dodržení všech ČSN uvedených v příloze č. I vyhl. č. 104/97 Sb. (a návazných ‐  
v ČSN  odkazovaných  technických  předpisů  pro  PK)  se  považuje  splnění  požadavků  stanovených 
vyhláškou  č.  104/97  Sb.  a  zákonem  č.  13/97  Sb.,    o PK. Dodržování platných  ČSN  a  TP  je  rovněž 
nezbytné  ke  splnění  požadavků  stavebního  zákona.  Očekává  se  tudíž,  že  celostátní  předpisy MD 
budou plně využívány a dodržovány  i v krajích  (tedy  i na  silnicích nižších  tříd) a  také ve městech a 
obcích pro místní komunikace, v souladu zejména se z. č. 13/97 Sb. a vyhláškou  č. 104/97 Sb. 
 
I při posuzování shody dle z.č. 22/97 Sb. ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 163/02 Sb. 
autorizovanými osobami je nutno respektovat i požadavky technických předpisů MD.  
 
V odůvodněných  případech  se  lze  od  ustanovení  platných  (a  nyní  již  všech  „nezávazných“)  ČSN  a 
technických předpisů MD odchýlit na základě „souhlasu s odchylným řešením“, vydaným zpravidla při 
splnění určitých (v něm uvedených) podmínek, které pokud možno eliminují možné nepříznivé účinky 
navrženého  technického  řešení. Vydáváním  souhlasů  s odchylným  řešením MD pověřilo  Ředitelství 
silnic  a dálnic  ČR  ‐   úsek  výstavby, odbor  technický,  Praha;  v závažných případech odchylek může 
souhlas vydat MD. Případně použití cizích norem (nezavedených do soustavy ČSN) je vždy výjimečné 
a  rovněž  podléhá  souhlasu  s odchylným  řešením.  Případ  postupu mimo  rámec  platných  norem  a 
předpisů je nutno pokládat za nepřípustný.  
 
Předpisy musí být plně a  správně využívány a dodržovány  tak, aby významně přispívaly k řádnému 
výkonu státní a majetkové správy všech PK. 

                                                                                                                                              3/3                    


	Platné normy a další technické předpisy
	Normy
	Technické podmínky MD
	Vzorové listy pozemních komunikací
	Technické předpisy
	Závěr -  k platnosti a závaznosti norem a předpisů


